³⁷) *Accursii Glossa in Digestum Vetus*, cit., p. 437.

ta della *'lex latae'* (D. 50.16.223.pr.), inescusabile negligenza, lontanissima dal dolo, di chi *ex fatuitate* non è nemmeno in grado di capire la stupidità e la pericolosità del proprio comportamento, si affianca la *culpa lata* della *'lex quod Nerva'* che, pur non identificabile col dolo, si trova ad esso assai più vicina: la semplice disparità di trattamento fra le cose proprie e le altrui nella stessa circostanza fa, infatti, presumere nel depositario un'intenzione di frode perché, come dice Celso, *'fraude non caret'* chi *'minorem quam suis rebus diligentiam praestabit'*. Così Azzone, dopo aver richiamato D. 17.1.29.pr. in tema di mandato, dichiara che *'dolus praesumitur'* e *'abesse praesumitur bona fides'* ogniqualevolta *'res suas habet salvas et res depositae non apparent'*:

... Venit autem in actionem istam dolus tantum ... et lata culpa; quam latam culpam vel latiore nerva dixit dolum esse, quod sic intellego i. dolum praesumi, ut ff. man. l. si fideiussor primo responso (D. 17.1.29.pr.). ... Praesumitur autem lata culpa dolus circa depositarium qui licet non sit adeo diligens ut natura desiderat vel ut homines consuerunt esse diligentes si tamen curam in deposito non praestet ad modum suum, idest quem observat in rebus suis propriis, fraude non caret nec non salva fide minorem depositis rebus diligentiam praestabit quam suis. Abesse nam praesumitur bona fides cum res suas habet salvas et res depositae non apparent ... Exemplum pone. Si res suas reponebat in archa bene firmata. Res autem depositas relinquebat in domo supra bancha³⁸.

La nuova categoria del dolo presunto viene recepita dalla «Glossa ordinaria», che spiega così la parola *'fraude'* del fr. 32:

gl. *'fraude'*: id est lata culpa quae fraudi comparatur. Vel dic fraude, scilicet praesumpta³⁹.

La riflessione dei glossatori sulla *'lex quod Nerva'* aveva, dunque, portato ad identificare l'essenza della responsabilità per *diligentiam quam suis*, non tanto nelle modalità concrete della custodia prestata

³⁸) *Azonis Summam super Codicem*, cit., p. 144.

³⁹) *Accursii Glossa in Digestum Vetus*, cit., p. 503.

dal depositario, quanto nel dato meramente formale della disparità di trattamento, nella stessa circostanza, fra le cose proprie e quelle affidate: essa faceva di per sé presumere l'esistenza della frode perché – come dirà Baldo – «*quantum ad notitiam futuri pericoli, quod <depositarius> cognoscit in se, cognoscit in alio*»⁴⁰.

Di qui a svincolare la teoria della responsabilità dal dato dell'obiettiva riprovevolezza del comportamento dell'obligato, cioè dal suo naturale connotato etico, il passo era breve: ed è manifesto nella «Glossa ordinaria» che, a spiegazione delle parole «*minorem*» di D. 16.3.32 e «*contractus*» di D. 50.17.23, individua un caso di dolo presunto non solo nel depositario mediamente diligente che *in deposito* non rispetti tale standard e sia pertanto *negligens*, ma anche nel depositario *diligentissimus* che, *in deposito*, sia soltanto *diligens*:

gl. «*minorem*» quam debet: ut si in suis non est diligens ut alii homines: sed quid si in suis est diligentissimus, in depositis est ut alii homines? Videtur esse in fraude ut ibi ...⁴¹.

gl. «*contractus*» (a D. 50.17.23): Dolum tantum recipiunt depositum et precarium, ut supra depositi l. quod nerva ... tamen hoc non excludit latam culpam, ut dictis legibus, quae dolo comparatur, ut supra si mentor fal. mo. di. l. i § ideo autem (D. 11.6.1.1). Sed excludit levem et levissimam. Plane et in his et exactissima diligentia praestatur interdum si depositarius, vel qui accedit precario, in suis est diligentissimus. Item si in suis est negligentissimus, non erit impunita eius negligentia: diligens nam debet esse ad eum modum quem hominum natura desiderat, ut supra depositi l. quod nerva⁴².

La responsabilità del depositario, che nelle stesse dichiarazioni di intento dei glossatori doveva assumere proporzioni ridotte per il principio dell'*utilitas contrahentium*, ne assumeva invece di elefantia-

⁴⁰ *Commentaria in quartum et quintum Codicis lib., Lugduni, MDLXXXV, ad lib. Quartum Codicis, tit. XXIV De act. pign., lex V Quae fortuitis, p. 80 verso.*

⁴¹ *Accursii Glossa in Digestum Vetus, cit., p. 503.*

⁴² *Accursii Glossa in Digestum Novum, in «Corpus Glossariorum Iuris Civilis», IX (cur. M.Viora), Torino, 1968, p. 589.*

che, addirittura imputando il *diligentissimus* di *culpa levissima* (così espressamente la gl. ‘*contractus*’ a D. 50.17.23) laddove avrebbe dovuto rispondere soltanto di dolo e *culpa lata*. L’essenza di tale infrazione non sta nelle modalità del suo atteggiamento, ma nella mera disparità di trattamento fra cose proprie ed altrui: quindi il *diligentissimus* ed il *diligens* sono tenuti rispettivamente all’*exactissima* e alla *media diligentia* e, se non la rispettano, saranno imputati di *culpa lata* = dolo presunto, pur avendo nella sostanza commesso una mera *culpa levissima* o *levis*.

Certo, con un’applicazione rigorosa del principio, ciò che costituisce per il *diligentissimus* svantaggio, dovrebbe per il negligente tradursi in beneficio, visto l’abbassamento del livello di responsabilità derivante, nella specie, dall’applicazione della *diligentia quam suis*: ma tale conseguenza logica viene attenuata nella *Magna Glossa*, che non solo nega in via di principio ogni possibilità di scusante alla negligenza grave del depositario (e a questo fine cita, come già visto, D. 24.3.24.5) ma addirittura, nella gl. ‘*nam et si quis*’ a D. 16.3.32 e nella glossa ‘*contractus*’ a D. 50.17.23, con evidente forzatura del dato testuale, giunge ad identificare come *culpa lata* il comportamento di chi non sia ‘*diligens quantum natura hominum desiderat*’ e questo stesso standard applichi alla custodia della cosa depositata:

gl. ‘*nam et si quis*’: Sed quid si tantum praestet in deposito, quantum in rebus suis, sed in suis non tantum, quantum natura hominum desiderat? respondere tenetur quia est lata culpa: ut infra sol. matr. l. si constante § si maritus (D. 24.3.24.5). Accurs.⁴³.

gl. ‘*contractus*’: ... Item si in suis est negligentissimus, non erit impunita eius negligentia: diligens nam debet esse ad eum modum quem hominum natura desiderat, ut supra depositi l. quod nerva⁴⁴.

Così, nell’opinione prevalente recepita dalla *Magna Glossa*, l’applicazione della ‘*lex quod Nerva*’ poteva aggravare la responsabilità del

⁴³) *Accursii Glossa in Digestum Vetus*, cit., p. 503.

⁴⁴) *Accursii Glossa in Digestum Novum*, cit., p. 589.

depositario ma, di regola, non attenuarla: non si trattò, tuttavia, di un'opinione incontrastata. Ce lo rivela un *Tractatus de diligentia et dolo et culpa et fortuito casu* della prima metà del XII secolo pubblicato dal Dolezalek⁴⁵ nel 1982 che, nel titolo '*de pro socio*' (*sic!*), a proposito della *diligentia quam suis* del socio, cita il parere di un certo *Theuzo*, maestro altrimenti ignoto, forse di scuola veronese⁴⁶: nell'amministrazione delle cose comuni, per evitare la responsabilità, al *socius* non basterebbe, secondo *Theuzo*, l'applicazione della propria diligenza abituale, ma occorrerebbe comunque l'*exacta diligentia*. In mancanza si cadrebbe, infatti, nell'assurdo di equiparare socio e depositario sotto il profilo della responsabilità, applicando ad entrambi lo stesso trattamento di favore in evidente contrasto col principio dell'*utilitas*:

de pro socio. In pro socio actione dolus et culpa prestatur, ut D. de regulis i. Contractus (D. 50.17.23). Set sufficit talem diligentiam prestare qualem socius in suis rebus adhibere solet, ut D. e. Cum duo. § Venit, Socius socio (D. 17.2.52.2) et famil. herc. l. Heredes § Non tantum (D. 10.2.25.16), in instit. De societate § ult. (*Iust. inst.* 3.25.9). Nec negligentia socii est compensanda cum industria eius, sed ipsi imputanda est, ut D. pro socio Non ob (D. 17.2.25). Sententia vero Theuzonis est ut et si non sit diligens in suis rebus socius, oporteat eum prestare exactam diligentiam in communibus. Alioquin nihil distare hanc actionem a deposito, quod esset absurdum. Refert ut in instit. e. (*Iust. inst.* 3.25) et D. e. Cum du. § i (D. 17.2.52.2).

Laddove *Accursio* e la dottrina prevalente accentuavano l'effetto aggravante della '*lex quod Nerva*' sulla disciplina della responsabilità del depositario, *Theuzo* ne accentua all'opposto l'effetto attenuante: per lui è regola certa che al depositario meno diligente della media basti, per evitare la responsabilità, usare questo stesso grado di diligenza.